
（16）公益財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会 

２ 目     的  食肉処理の事業者等に対する衛生教育、食鳥処理に関する正しい知識

及び処理技術の普及、食鳥肉等の消費者に対する啓発並びに食鳥肉の衛

生検査等を行い、もって公衆衛生の向上及び増進に寄与することを目的

とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年４月１日 

           （財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会設立許可年月日 

                              平成４年２月１３日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

           （財団法人 鳥取県食鳥肉衛生協会設立登記年月日 

                              平成４年２月２１日） 

５ 基 本 財 産  ６８０，０００，０００円 

出えん金 ６００，０００，０００円 

 鳥取県出えん金 ６００，０００，０００円 

その他   ８０，０００，０００円

６ 役 員 等  評 議 員  ５人  理  事  ７人  監  事  ２人  

評 議 員  前 坂 英 雄（鳥取中央農業協同組合理事） 

  〃    望 月   進（鳥取県食品衛生協会会長） 

  〃    河 本 順 子（社団法人鳥取県栄養士会理事） 

  〃    竹 本 佐代子（鳥取市消費者団体連絡協議会会長） 

  〃    浜 本 詩 馬（元株式会社鳥取県食肉センター代表取

締役） 

             理 事 長    福 田   豊（社団法人鳥取県獣医師会会長） 

副理事長    松 島 文 子（鳥取短期大学生活学科教授）

常務理事  遠 藤   毅 

理  事  小 畑 正 一（鳥取県生活環境部くらしの安心推進課

長） 



理  事   大 槻 公 一（国立大学法人鳥取大学農学部特任教授） 

〃   山 田 恭 子（鳥取県食生活改善推進員連絡協議会副

会長） 

〃    徳 吉 公 司（社団法人鳥取県薬剤師会副会長）

監  事  小 坪 正 一（元株式会社鳥取県食肉センター代表取

締役社長） 

〃    宮 石 憲 士（元社団法人鳥取県畜産推進機構専務理

事） 

７ 職     員  ８人（うち県退職職員 ６人） 

８ 事  務  所  西伯郡大山町小竹１２９１番地７ 



二 平成２３年度事業実施状況 

１ 食鳥検査事業 

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の規

程に基づき鳥取県知事から委任された県内３食鳥処理施設で食鳥検査の業務を行った。 

   （検査対象施設及び検査食鳥羽数） 

    米久おいしい鶏株式会社        ８，２０１，７４３羽

    名和食鶏有限会社             ５８３，０２１羽

    株式会社大山どり           ５，６００，３０４羽 

                   計  １４，３８５，０６８羽

２ 広報啓発事業 

(1) 食鳥検査結果を分析し検討を加え、必要に応じて各処理業者を通じ生産者に還元するこ

とにより、食鳥肉の衛生意識の高揚を図ることに努めた。 

(2) 「食鳥検査だより ＮＯ．２６」を発行し、関係機関に配布して食鳥検査事業の啓発に

努めた。      

(3) 各食鳥処理場において衛生管理者等を対象にして研修会議を開催し、疾病診断技術及び

高病原性鳥インフルエンザ等の鶏の疾病に関しての正しい知識の普及、啓発に努めた 

(4) ホームページの内容を更新・充実し、当協会に係る情報の公開を徹底するとともに、食

鳥検査事業の目的、方法及び内容等の啓発に努めた。 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 55,622,000 57,308,946 △1,686,946 

　１　基本財産運用収入 9,692,000 9,887,278 △195,278 

9,660,000 9,863,278 △203,278 

32,000 24,000 8,000 

  入

45,900,000 47,400,723 △1,500,723 

45,900,000 47,400,723 △1,500,723 

30,000 20,945 9,055 

10,000 6,545 3,455 

20,000 14,400 5,600 

1,571,000 1,570,800 200 

　１　特定資産取崩収入 1,571,000 1,570,800 200 

　  (1) 退職給付引当資産取 1,571,000 1,570,800 200 

  崩収入

57,193,000 58,879,746 △1,686,746 

前期繰越収支差額 30,109,000 30,108,594 406 

収入合計(B) 87,302,000 88,988,340 △1,686,340 

公益財団法人　鳥取県食鳥肉衛生協会

収　支　計　算　書

（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 基本財産運用収入

　２　事業収入

　　(1) 検査手数料収入

当期収入合計(A)

Ⅱ　投資活動収入

収

入

　  (2) 定期預金受取利息収

　３　雑収入

　　(2) 雑収入

　　(1) 受取利息収入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 63,581,000 51,606,437 11,974,563 

46,741,000 39,926,705 6,814,295 

43,171,000 38,016,040 5,154,960 

① 給与手当 29,500,000 26,698,403 2,801,597 

② 賃金 7,100,000 5,943,194 1,156,806 

③ 退職金 1,571,000 1,570,800 200 

④ 福利厚生費 5,000,000 3,803,643 1,196,357 

3,570,000 1,910,665 1,659,335 

支 ① 旅費交通費 920,000 249,895 670,105 

② 通信運搬費 450,000 349,532 100,468 

③ 消耗品費 260,000 127,808 132,192 

④ 医薬材料費 600,000 433,414 166,586 

⑤ 賃借料 500,000 348,390 151,610 

⑥ 燃料費 90,000 16,276 73,724 

⑦ 修繕費 200,000 0 200,000 

⑧ 役務費 500,000 385,350 114,650 

⑨ 雑費 50,000 0 50,000 

250,000 123,550 126,450 

250,000 123,550 126,450 

① 通信運搬費 50,000 3,850 46,150 

② 印刷製本費 200,000 119,700 80,300 

16,590,000 11,556,182 5,033,818 

12,530,000 9,283,882 3,246,118 

① 役員報酬 630,000 469,200 160,800 

② 給与手当 10,100,000 7,754,717 2,345,283 

③ 福利厚生費 1,800,000 1,059,965 740,035 

250,000 97,690 152,310 

出 ① 会議費 250,000 97,690 152,310 

3,770,000 2,134,610 1,635,390 

① 旅費交通費 855,000 386,413 468,587 

② 通信運搬費 400,000 236,103 163,897 

③ 消耗什器備品費 130,000 125,700 4,300 

④ 消耗品費 400,000 389,852 10,148 

⑤ 食糧費 100,000 4,156 95,844 

⑥ 印刷製本費 200,000 30,975 169,025 

⑦ 賃借料 1,000,000 558,924 441,076 

⑧ 光熱水費 50,000 29,612 20,388 

⑨ 燃料費 10,000 0 10,000 

⑩ 公課負担金 85,000 75,900 9,100 

　１　食鳥検査事業費支出

　２　広報啓発事業費支出

　　(1) 事務費

　３　管理費支出

　　(1) 人件費

　　(3) 事務費

　　(2) 会議費

　　(2) 事務費

科　　　目

　　(1) 人件費



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

⑪ 修繕費 200,000 67,200 132,800 

⑫ 支払手数料 140,000 58,170 81,830 

⑬ 雑費 200,000 171,605 28,395 

40,000 40,000 0 

① 負担金 40,000 40,000 0 

2,239,000 1,398,285 840,715 

　１　特定資産取得支出 1,239,000 1,238,160 840 

支 　　(1) 退職給付引当資産取 1,239,000 1,238,160 840 

　得支出

　２　固定資産取得支出 1,000,000 160,125 839,875 

　　(1) 什器備品購入支出 1,000,000 160,125 839,875 

出

当期支出合計(C) 65,820,000 53,004,722 12,815,278 

△ 8,627,000 5,875,024 △ 14,502,024 

21,482,000 35,983,618 △ 14,501,618 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

　　(4) 負担金

Ⅱ　投資活動支出

科　　　目



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　      現金預金（普通預金） 32,877,820 27,400,947 5,476,873 

　　      未収金 4,278,014 3,558,555 719,459 

　　　　流動資産合計 37,155,834 30,959,502 6,196,332 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000 0 

　　　　基本財産合計 680,000,000 680,000,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 3,095,040 3,427,680 △ 332,640 

　　　　特定資産合計 3,095,040 3,427,680 △ 332,640 

　　(3) その他固定資産

　　　　　什器備品 481,729 382,097 99,632 

　　　　　電話加入権 288,000 288,000 0 

　　　　その他固定資産合計 769,729 670,097 99,632 

　　　　固定資産合計 683,864,769 684,097,777 △ 233,008 

　　　　資産合計 721,020,603 715,057,279 5,963,324 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 835,459 667,193 168,266 

　　　　　預り金 336,757 183,715 153,042 

　　　　流動負債合計 1,172,216 850,908 321,308 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 3,095,040 3,427,680 △ 332,640 

　　　　固定負債合計 3,095,040 3,427,680 △ 332,640 

　　　　負債合計 4,267,256 4,278,588 △ 11,332 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 680,000,000 680,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (680,000,000) (680,000,000) (0)

　２　一般正味財産 36,753,347 30,778,691 5,974,656 

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 716,753,347 710,778,691 5,974,656 

　　　　負債及び正味財産 721,020,603 715,057,279 5,963,324 

公益財団法人　鳥取県食鳥肉衛生協会

貸　借　対　照　表

（平成２４年３月３１日現在）



三 平成２４年度事業計画 

１ 食鳥検査事業 

食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成２年法律第７０号）第２１条の

規定に基づき鳥取県知事から委任された県内３食鳥処理施設で食鳥検査の業務を行う。 

（検査対象施設及び検査予定食鳥羽数）

     米久おいしい鶏株式会社         ８，２９０千羽

     名和食鶏有限会社              ６００千羽

     株式会社大山どり            ５，５８０千羽

             計          １４，４７０千羽

２ 広報啓発に関する事業

生産段階から安全な食鳥肉の確保を図るため、生産者に対して検査結果情報を提供するほ

か、広報紙を作成し関係行政機関に配布する。

また、消費者に対して鶏に関する例えば鳥インフルエンザ、食鳥制度のあらましや方法、

鶏肉が食卓に上がるまで等の正しい知識を、ホームページを開設し、情報の公開を徹底する

とともに公益法人化を契機に財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会創立以来２０年の歩みを事業概

要としてまとめ、関係機関に配布し、食鳥検査等の普及啓発を促進する。

広報紙「食鳥検査だより」    

・ 発行時期 ８月

・ 発行部数 ２００部

・ 配布先  食鶏生産者、処理業者、関係行政機関

事業概要「財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会２０年の歩み」（仮題）    

・ 発行時期 ６月

・ 発行部数 １００部

・ 配布先  食鶏生産者、処理業者、鳥取大学、関係行政機関



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 55,619 55,622 △ 3 

　１　基本財産運用収入 7,982 9,692 △ 1,710 

7,950 9,660 △ 1,710 

32 32 0 

　　　　入

47,607 45,900 1,707 

47,607 45,900 1,707 

　３　雑収入 30 30 0 

10 10 0 

収 20 20 0 

　　投資活動収入 0 1,571 △ 1,571 

　　　特定資産取崩収入 0 1,571 △ 1,571 

0 1,571 △ 1,571 

入

当期収入合計(A) 55,619 57,193 △ 1,574 

前期繰越収支差額 21,482 30,109 △ 8,627 

収入合計(B) 77,101 87,302 △ 10,201 

科　　　目

公益財団法人　鳥取県食鳥肉衛生協会

収　支　予　算　書

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

　 （2）定期預金受取利息収

　 （1）県債受取利息収入

　２　事業収入

　 （1）検査手数料収入

　 　　 退職給与引当資産取

　 　　 崩収入

　 （1）受取利息収入

　 （2）雑収入



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

68,962 63,581 5,381 

50,360 46,741 3,619 

　 （1）人件費 46,000 43,171 2,829 

① 給与手当 31,000 29,500 1,500 

② 賃金 8,500 7,100 1,400 

③ 福利厚生費 6,500 5,000 1,500 

   退職金 0 1,571 △ 1,571 

4,360 3,570 790 

① 旅費交通費 920 920 0 

② 通信運搬費 450 450 0 

支 ③ 消耗品費 500 260 240 

④ 医薬材料費 800 600 200 

⑤ 賃借料 500 500 0 

⑥ 燃料費 90 90 0 

⑦ 修繕費 200 200 0 

⑧ 役務費 500 500 0 

⑨ 雑費 400 50 350 

　２　広報啓発事業費支出 1,792 250 1,542 

　 （1）事務費 1,792 250 1,542 

① 通信運搬費 92 50 42 

② 印刷製本費 1,700 200 1,500 

出 　３　管理費支出 16,810 16,590 220 

　 （1）人件費 12,530 12,530 0 

① 役員報酬 630 630 0 

② 給与手当 10,100 10,100 0 

③ 福利厚生費 1,800 1,800 0 

　 （2）会議費 250 250 0 

① 会議費 250 250 0 

　 （3）事務費 3,990 3,770 220 

① 旅費交通費 855 855 0 

② 通信運搬費 400 400 0 

③ 消耗什器備品費 150 130 20 

④ 消耗品費 600 400 200 

⑤ 食糧費 100 100 0 

⑥ 印刷製本費 200 200 0 

⑦ 賃借料 1,000 1,000 0 

⑧ 光熱水費 50 50 0 

⑨ 燃料費 10 10 0 

⑩ 公課負担金 85 85 0 

科　　　目

　 （2）事務費

　１　食鳥検査事業費支出

Ⅰ　事業活動支出



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

⑪ 修繕費 200 200 0 

⑫ 支払手数料 140 140 0 

⑬ 雑費 200 200 0 

　 （4）負担金 40 40 0 

① 負担金 40 40 0 

Ⅱ　投資活動支出 3,139 2,239 900 

　１　特定資産取得支出 1,139 1,239 △ 100 

　 （1）退職給付引当資産取 1,139 1,239 △ 100 

　得支出

支 　２　固定資産取得支出 2,000 1,000 1,000 

　 （1）什器備品購入支出 2,000 1,000 1,000 

Ⅲ　予備費支出 5,000 0 5,000 

出

当期支出合計(C) 77,101 65,820 11,281 

△ 21,482 △ 8,627 △ 12,855 

0 21,482 △ 21,482 

科　　　目

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)


